
viernes, 1 de agosto de 2025  •  Núm. 86

1/7

2025-02312

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

I - JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA Y ADMINISTRACIÓN FORAL 
DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Diputación Foral de Álava

DEPARTAMENTO DE EQUILIBRIO TERRITORIAL 
Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

Orden Foral 375/2025, de 1 de julio. Aprobación definitiva del expediente del plan especial de 
ordenación urbana del ámbito AI-R01, AI-R02, AI-R03, AI-R04, AI-R09, AI-R10 y AI-R11 de Villa-
nañe del municipio de Valdegovía

Mediante acuerdo de Pleno de fecha 26 de mayo de 2023 se aprobó inicialmente el expe-
diente relativo al plan especial de ordenación urbana para la modificación de la ordenación por-
menorizada del ámbito correspondiente con las actuaciones integradas del Plan General de Or-
denación Urbana (PGOU) AI-R01, AI-R02, AI-R03, AI-R04, AI-R09, AI-R10 y AI-R11 del área AR-18(a), 
sitas en Villanañe del municipio de Valdegovía, y se sometió a información pública, hecho que 
fue practicado mediante la inserción de los oportunos anuncios en el BOTHA número 69 de 14 
de junio de 2023, en el periódico El Correo de 8 de junio de 2023 y en el tablón de anuncios del 
ayuntamiento.

Durante el periodo de exposición pública no se presentaron alegaciones. El ayuntamiento, en 
sesión plenaria del día 30 de mayo de 2024, procedió a aprobar provisionalmente el expediente.

Paralelamente a la tramitación del procedimiento urbanístico del Plan Especial de Ordena-
ción Urbana (PEOU), se tramitó el procedimiento de evaluación ambiental estratégica simpli-
ficada, habiéndose emitido informe ambiental estratégico mediante Orden Foral 264/2023, de 
20 de diciembre, del Diputado Foral de Medio Ambiente y Urbanismo, publicada en el BOTHA 
número 149 de 27 de diciembre de 2023.

Mediante la plataforma de planeamiento urbanístico, tuvo entrada el día 20 de junio de 2024 
en el registro de la DFA el expediente del PEOU remitido por el Ayuntamiento de Valdegovía para 
su aprobación definitiva.

A la vista de la documentación presentada, con fecha 8 de agosto de 2024, el Servicio de 
Ordenación del Territorio y Urbanismo de la DFA realizó un requerimiento al Ayuntamiento de 
Valdegovía para la subsanación de las deficiencias detectadas.

Con fecha de entrada 14 de noviembre de 2024 en el registro de la DFA a través de la Pla-
taforma de Planeamiento Urbanístico, el Ayuntamiento de Valdegovía cumplió parcialmente 
el requerimiento. Sin embargo, al seguir faltando el informe de la Confederación Hidrográfica 
del Ebro, la DFA realizó un segundo requerimiento el 20 de noviembre de 2024.

El 22 de mayo de 2025, el Ayuntamiento de Valdegovía ha presentado el conjunto de la do-
cumentación relativa al presente expediente en el registro de la DFA, a través de la plataforma 
de planeamiento urbanístico.

A estos antecedentes, cabe aplicar los siguientes fundamentos:

Primero.- Objeto

El objeto del presente expediente, promovido por el Ayuntamiento de Valdegovía, es la 
modificación de diversas determinaciones de ordenación pormenorizada del PGOU de Valde-
govía, del ámbito que conforman las Actuaciones Integradas (AI) AI-R01, AI-R02, AI-R03, AI-R04, 
AI-R09, AI-R10 y AI-R11, relativas a las parcelas 14-197, 14-198, 14-199, 14-452, 14-453, 14-454, 
14-455, 14-456, 14-465, 14-466 y la subparcela 14-200-B y al sistema local (SL) viario proyectado 



viernes, 1 de agosto de 2025  •  Núm. 86

2/7

2025-02312

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

bajo el que discurre un arroyo. El ámbito está inserto en el área residencial AR18a de Villanañe 
y se encuentra en suelo urbano no consolidado por la urbanización. En lo que respecta a la 
calificación global, le corresponde la subzona B-residencial. En cuanto a la calificación por-
menorizada, hay 3 subzonas: Vivienda unifamiliar adosada, SL viario y SL de espacios libres.

Segundo.- Planeamiento municipal

El Plan General de Ordenación Urbana de Valdegovía se aprobó definitivamente por la 
Orden Foral 195/2020, de 11 de agosto, y entró en vigor tras la publicación de su normativa en 
el BOTHA número 105 del 16 de septiembre de 2020.

Tercero.- Ordenación propuesta

El PEOU que se formula procede a modificar las siguientes determinaciones de carácter de 
ordenación pormenorizada:

— Eliminación del SL viario de nueva creación ordenado por el PGOU que, por error, se 
ubicaba sobre el dominio público hidráulico del arroyo que discurre por los terrenos objeto 
de ordenación. En su lugar, se crea un sistema local de espacios libres. Al tratarse de una zona 
verde continua junto al arroyo, mejora la ordenación de los espacios públicos.

— Delimitación de 2 actuaciones integradas (AI-R01 y AI-R02) que sustituyen a las existentes 
(AI-R01, AI-R02, AI-R03, AI-R04, AI-R09, AI-R10 y AI-R11) en el área residencial AR18a. Cada una 
de las actuaciones integradas nuevas está conformada por una unidad de ejecución (UE).

— Modificación de la calificación pormenorizada y de la tipología edificatoria, pasando de 
la vigente de “vivienda unifamiliar adosada” a la de “vivienda unifamiliar aislada”.

— Exclusión de la delimitación de dichas actuaciones integradas la parcela 14-200. B.

Conforme a la Ley de Suelo y Urbanismo (LSU) 2/2006, las modificaciones propuestas son de-
terminaciones propias de la ordenación pormenorizada, ya que las actuaciones corresponden a 
sistemas locales (artículo 56.1.a), a actuaciones integradas (artículo 56.1.b), a suelo urbano catego-
rizado no consolidado (artículo 56.1.c), se establecen las edificabilidades físicas pormenorizadas 
para cada parcela (artículo 56.1.e), alineaciones (artículo 56.1.h) y se identifica una construcción 
fuera de ordenación (artículo 56.1.i). Por tratarse de determinaciones de ordenación pormenori-
zada del PGOU, se considera correcto su modificación a través de un PEOU (artículo 70).

Cada una de las dos UE nuevas está compuesta por dos parcelas con uso principal vivienda 
unifamiliar aislada de media densidad, con un total de 4 nuevas parcelas frente a las 7 parcelas 
propuestas en el PGOU. En tres de las parcelas se posibilitan 3 viviendas unifamiliares y en la 
cuarta 2, con un total de 11 viviendas. En cada parcela se debe constituir un complejo inmobi-
liario para definir los elementos comunes y privativos de las edificaciones. Las edificabilidades 
físicas son: en la AI-R01 (6 viviendas) de 1290m2t sobre rasante y 600m2t bajo rasante y en la 
AI-R02 (5 viviendas) de 900m2t sobre rasante y 780m2t bajo rasante. El documento justifica que 
la edificabilidad urbanística media de las nuevas UE no difiere más de un 5 por ciento del área 
AR-18(a) conforme al artículo 144.2 de la LSU 2/2006, ya que las diferencias son menores, de 
0,83 por ciento en la UE-01 y 0,61 por ciento en la UE-02.

En la memoria se justifican correctamente el cumplimiento de estándares para suelo urbano 
no consolidado conforme al Decreto 123/2012 de Estándares Urbanísticos.

Las alineaciones de las parcelas son de 3m respecto a sus linderos y de 12m respecto al 
cauce del arroyo.

Con todo ello, se considera que el PEOU propuesto es coherente con el PGOU y que cumple 
las determinaciones de la LSU 2/2006 y del Decreto 123/2012.



viernes, 1 de agosto de 2025  •  Núm. 86

3/7

2025-02312

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Cuarto.- Informe Ambiental Estratégico

En su apartado 5 relativo a las “conclusiones, condiciones ambientales”, se señala que las 
medidas protectoras y correctoras del apartado 10 de “Propuesta de medidas preventivas, correc-
toras tomando la consideración el cambio climático” del documento ambiental estratégico de-
berán incorporarse en el PEOU. Asimismo, enumera una serie de medidas que deben recogerse.

Lo indicado se ha incorporado en el documento técnico.

Quinto.- Informe de la Confederación Hidrográfica del Ebro (CHE)

Firmado con fecha 9 de mayo de 2025, informa favorablemente el documento presentado 
para la aprobación inicial en lo que respecta a la protección del dominio público hidráulico y 
al régimen de las corrientes. Asimismo, establece que no procede la emisión de informe en re- 
lación con las nuevas demandas hídricas porque éstas no se producen.

En consecuencia, el PEOU es conforme con el informe de la CHE.

En su virtud, haciendo uso de las facultades que me competen, en base a lo dispuesto en 
el Decreto Foral 152/2023, del Diputado General, de 30 de junio, por el que se determinan los 
departamentos de la Diputación Foral de Álava para la legislatura 2023-2027,

DISPONGO

Primero. Aprobar definitivamente el plan especial de ordenación urbana del ámbito AI-R01, 
AI-R02, AI-R03, AI-R04, AI-R09, AI-R10 y AI-R11 de Villanañe del municipio de Valdegovía.

Segundo. Depositar el plan en el Registro Administrativo del Planeamiento Urbanístico de 
Álava.

Tercero. Publicar la presente resolución en el BOTHA junto con la normativa urbanística.

Cuarto. Contra la anterior resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interpo-
nerse directamente recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar del 
día siguiente al de la notificación o publicación de la misma, ante la Sala de dicha Jurisdicción 
del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco.

Vitoria-Gasteiz, 1 de julio de 2025

La Diputada de Equilibrio Territorial y Ordenación del Territorio
LAURA PÉREZ BORINAGA

La aprobación definitiva del expediente del Plan Especial de Ordenación Urbana del ámbito 
AI-R01, AI-R02, AI-R03, AI-R04, AI-R09, AI-R10 y AI-R11 de Villanañe del municipio de Valdegovía, 
ha sido inscrita en el registro administrativo del planeamiento urbanístico de Álava el 1 de julio 
de 2025 con número de registro 2025/22.



viernes, 1 de agosto de 2025  •  Núm. 86

4/7

2025-02312

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

ge
ne

ra
le

s 
cl

as
e 

de
 s

ue
lo

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. u

rb
an

o 
ca

te
go

ría
 d

e 
su

el
o 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. n
o 

co
ns

ol
id

ad
o 

ca
lif

ic
ac

ió
n 

gl
ob

al
 ...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 re
si

de
nc

ia
l 

Ár
ea

 d
e 

su
el

o 
ur

ba
no

 ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 A
R

-1
8(

a)
 

 ed
ifi

ca
bi

lid
ad

 u
rb

an
ís

tic
a 

ed
ifi

ca
bi

lid
ad

 u
rb

an
ís

tic
a 

to
ta

l…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
18

90
 m

2 t 
ed

ifi
ca

bi
lid

ad
 u

rb
an

ís
tic

a 
so

br
e 

ra
sa

nt
e…

…
…

…
…

…
…

…
..1

29
0 

m
2 t 

ed
ifi

ca
bi

lid
ad

 u
rb

an
ís

tic
a 

ba
jo

 r
as

an
te

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 6

00
 m

2 t 

 de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

so
br

e 
vi

vi
en

da
 p

úb
lic

a 
vi

ve
nd

as
 d

e 
pr

ot
ec

ci
ón

 p
úb

lic
a .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 0
 

vi
vi

en
da

s 
de

 r
ég

im
en

 g
en

er
al

 y
 e

sp
ec

ia
l (

VP
O

) ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 0
 

vi
vi

en
da

s 
de

 r
ég

im
en

 ta
sa

do
 (V

PT
) .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 0
 

 pr
ec

is
io

ne
s 

no
rm

at
iv

as
 

de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

pa
ra

 lo
s 

si
st

em
as

 lo
ca

le
s 

de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

pa
ra

 e
l v

ia
rio

 y
 la

 u
rb

an
iz

ac
ió

n 

de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

de
riv

ad
as

 d
e 

la
 E

A
E 

y 
es

tu
di

o 
de

 ru
id

o 
de

te
rm

in
ac

io
ne

s 
en

 m
at

er
ia

 d
e 

in
fra

es
tru

ct
ur

as
 

DE
TE

RM
IN

AC
IO

NE
S 

DE
 O

RD
EN

AC
IÓ

N 
UR

BA
NÍ

ST
IC

A 
ES

TR
UC

TU
RA

L 

DE
TE

RM
IN

AC
IO

NE
S 

PA
RA

 L
A 

EJ
EC

UC
IÓ

N 
UR

BA
NÍ

ST
IC

A 

DE
TE

RM
IN

AC
IO

NE
S 

G
EN

ER
AL

ES
 

DE
TE

RM
IN

AC
IO

NE
S 

SO
BR

E 
SI

ST
EM

AS
 G

EN
ER

AL
ES

 

es
pa

ci
os

 li
br

es
 

        eq
ui

pa
m

ie
nt

o 
co

m
un

ita
rio

 
         co

nd
ic

io
ne

s 
pa

rti
cu

la
re

s 
de

 lo
s 

si
st

em
as

 g
en

er
al

es
 

  

  

 

 

        
   

   
  

  

18
 V

IL
LA

NA
ÑE

 N
O

RT
E 

| a
ct

ua
ci

ón
 in

te
gr

ad
a 

AI
-R

01
 | 

un
id

ad
 d

e 
ej

ec
uc

ió
n 

U
E

-0
1 

do
ta

ci
ón

 n
ue

va
 

 
do

ta
ci

ón
 e

xis
te

nt
e 

có
di

go
 

si
tu

ac
ió

n 
su

pe
rf

ic
ie

 
m

2 
 

có
di

go
 

su
pe

rf
ic

ie
 

m
2 

 
 

 
  

 
 

 
 

  
 

 
 

 
  

 
 

 
 

  
 

 

do
ta

ci
ón

 n
ue

va
 

 
do

ta
ci

ón
 e

xis
te

nt
e 

có
di

go
 

si
tu

ac
ió

n 
su

pe
rf

ic
ie

 
m

2 
 

có
di

go
 

su
pe

rf
ic

ie
 

m
2 

 
 

 
  

 
 

 
 

  
 

 
 

 
  

 
 

 
 

  
 

   
S

e 
at

en
de

rá
n 

la
s 

m
ed

id
as

 p
ro

te
ct

or
as

 y
 c

or
re

ct
or

as
 d

e 
ca

rá
ct

er
 

am
bi

en
ta

l i
nc

lu
id

as
 e

n 
el

 D
oc

um
en

to
 A

m
bi

en
ta

l  
E

st
ra

té
gi

co
 

re
da

ct
ad

o 
en

 r
el

ac
ió

n 
co

n 
el

 P
ro

ce
di

m
ie

nt
o 

de
 E

va
lu

ac
ió

n 
A

m
bi

en
ta

l E
st

ra
té

gi
ca

 S
im

pl
ifi

ca
da

 p
ar

a 
el

 P
E

O
U

, a
sí

 c
om

o 
a 

la
s 

m
ed

id
as

 d
e 

in
te

gr
ac

ió
n 

am
bi

en
ta

 p
re

sc
rit

as
 e

n 
el

 In
fo

rm
e 

am
bi

en
ta

l E
st

ra
té

gi
co

 e
m

iti
do

 p
or

 e
l S

er
vi

ci
o 

de
 S

os
te

ni
bi

lid
ad

 
A

m
bi

en
ta

l d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
F

or
al

 d
e 

Á
la

va
, r

ec
og

id
as

 e
n 

el
 

A
pa

rt
ad

o 
N

or
m

at
iv

o 
de

l P
la

n 
E

sp
ec

ia
l d

e 
O

rd
en

ac
ió

n 
U

rb
an

a 



viernes, 1 de agosto de 2025  •  Núm. 86

5/7

2025-02312

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

DE
TE

RM
IN

AC
IO

NE
S 

DE
 O

RD
EN

AC
IÓ

N 
UR

BA
NÍ

ST
IC

A 
PO

RM
EN

O
RI

ZA
DA

 
 

DE
TE

RM
IN

AC
IÓ

N 
DE

 L
A 

ED
IF

IC
AB

IL
ID

AD
 

 
ed

ifi
ca

bi
lid

ad
 a

tri
bu

id
a 

po
r l

a 
or

de
na

ci
ón

 u
rb

an
ís

tic
a 

so
br

e 
ra

sa
nt

e 
ba

jo
 ra

sa
nt

e 
su

el
o 

ed
if.

 p
on

. 
to

ta
l 

m
2 t/m

2 s 
us

o 
| t

ip
ol

og
ía

 e
di

fic
at

or
ia

 
ré

gi
m

en
 

vi
vi

en
da

s 
nú

m
er

o 
vi

vi
en

da
s 

ed
if.

 fi
si

ca
 

m
2 t

 
cp

. 
ed

if.
 p

on
de

. 
m

2 t/m
2 s 

ed
if.

 fi
si

ca
 

m
2 t

 
cp

. 
ed

if.
 p

on
de

. 
m

2 t/m
2 s 

su
pe

rf
ic

ie
 

m
2 s

 
cp

. 
ed

if.
 p

on
de

. 
m

2 t/m
2 s 

Vi
vi

en
da

 u
ni

fa
m

ilia
r a

is
la

da
 –

 m
ed

ia
 d

en
si

da
d 

lib
re

 
6 

   
   

   
 1

29
0 

1,
25

0 
16

13
 

   
   

   
  6

00
 

0,
25

0 
   

   
   

  1
50

  
   

   
   

 3
04

0 
0,

15
0 

45
6 

2.
21

9 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
Pa

rc
el

a 
A 

 
3 

   
   

   
   

 6
45

 1
,2

50
  

   
   

   
   

80
6 

   
   

   
   

 3
00

 0
,2

50
 

   
   

   
  7

5 
   

   
   

  1
59

7 
0,

15
0 

   
   

   
   

 2
40

   
   

   
   

 1
.1

21
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
Pa

rc
el

a 
B 

 
3 

   
   

   
   

 6
45

 1
,2

50
  

   
   

   
   

80
6 

   
   

   
   

 3
00

 0
,2

50
  

   
   

   
   

 7
5 

   
   

   
  1

44
3 

0,
15

0 
   

   
   

   
 2

16
   

   
   

   
 1

.0
97

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

pr
ec

is
io

ne
s 

so
br

e 
la

 e
di

fic
ab

ili
da

d 
ed

ifi
ca

bi
lid

ad
 p

re
vi

am
en

te
 m

at
er

ia
liz

ad
a 

so
br

e 
ra

sa
nt

e 
ba

jo
 ra

sa
nt

e 
ed

if.
 p

on
. 

to
ta

l 
m

2 t/m
2 s 

us
o 

| t
ip

ol
og

ía
 e

di
fic

at
or

ia
 

ré
gi

m
en

 
vi

vi
en

da
s 

ed
if.

 fi
si

ca
 

m
2 t

 
cp

. 
ed

if.
 p

on
de

.
m

2 t/m
2 s 

ed
if.

 fi
si

ca
 

m
2 t

 
cp

. 
ed

if.
 p

on
de

.
m

2 t/m
2 s 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

DE
TE

RM
IN

AC
IO

NE
S 

SO
BR

E 
LO

S 
SI

ST
EM

AS
 L

O
CA

LE
S 

Re
fe

re
nc

ia
 d

e 
do

ta
ci

on
es

 p
úb

lic
as

 y
 z

on
as

 v
er

de
s 

y 
es

pa
ci

os
 li

br
es

 

VI
AB

IL
ID

AD
 E

CO
NÓ

M
IC

A 

Re
pe

rc
us

ió
n 

m
áx

im
a 

de
 s

ue
lo

 y
 u

rb
an

iz
ac

ió
n 

ad
m

iti
da

: 

ed
ifi

ca
bi

lid
ad

 
so

br
e 

ra
sa

nt
e 

m
2c

 

su
pe

rfi
cie

 ú
til 

co
ns

id
er

ad
a 

m
2u

 

 
co

ef
ici

en
. 

de
 a

ju
st

e 

es
tim

ac
ió

n 
va

lo
r d

e 
m

er
ca

do
 

(e
ur

os
) 

re
pe

rc
us

ió
n 

de
 s

ue
lo

 
y 

ur
ba

ni
za

ci
ón

 
m

áx
im

a 
ad

m
iti

da
 

%
 re

pe
cu

si
ón

 
m

áx
im

a 
es

tim
ad

a 
pa

ra
 la

 a
ct

ua
ci

ón
 

 

   
   

 1
29

0 
   

   
 1

05
7 

1,
00

 
   

   
 1

.5
48

.0
00

 
   

   
 2

78
.6

40
 

18
,0

0 
%

 
  

  
Re

su
m

en
 s

up
er

fic
ie

s 
m

ín
im

as
 a

 r
es

er
va

r 
de

 d
ot

ac
io

ne
s 

pú
bl

ic
as

 
Es

tim
ac

ió
n 

de
 lo

s 
co

st
es

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
de

 la
 a

ct
ua

ci
ón

: Co
st

e 
un

ita
rio

 
Su

pe
rfi

cie
 (m

2)
 

(e
ur

os
/m

2)
 

Ur
ba

ni
za

ci
ón

 e
sp

ac
io

s 
lib

re
s 

Ur
ba

ni
za

ci
ón

 v
ia

le
s 

y 
ot

ro
s  

 
Co

st
e 

es
tim

ad
o 

(e
ur

os
/m

2)
 

     
pr

ec
is

io
ne

s 
no

rm
at

iv
as

 s
ob

re
 lo

s 
si

st
em

as
 lo

ca
le

s 

Co
st

e 
es

tim
ad

o 
de

 e
je

cu
ci

ón
 d

e 
la

 u
rb

an
iza

ció
n   

Va
lo

r e
st

im
ad

o 
de

l s
ue

lo
 (e

ur
os

/m
2)

 

Es
tim

ac
ió

n 
de

 c
os

te
s 

de
 d

es
ar

ro
llo

 a
 la

 a
ct

ua
ci

ón
 (e

ur
os

) 

Po
rc

en
ta

je
 e

st
im

ad
o 

de
 r

ep
er

cu
si

ón
 d

e 
su

el
o 

y 
ur

ba
ni

za
ci

ón
 

O
bs

er
va

ci
on

es
: 

A
pa

rc
am

ie
nt

o 
P

ar
ce

la
 A

: 1
0 

   
   

   
 A

pa
rc

am
ie

nt
o 

P
ar

ce
la

 B
: 9

 
Á

rb
ol

es
 P

ar
ce

la
 A

: 1
0 

   
   

   
   

   
   

  Á
rb

ol
es

 P
ar

ce
la

 B
: 9

 

DE
TE

RM
IN

AC
IO

NE
S 

G
EN

ER
AL

ES
 

ac
tu

ac
ió

n 
in

te
gr

ad
a .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. A
I-R

01
 

un
id

ad
 d

e 
ej

ec
uc

ió
n.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

 U
E-

01
 

su
pe

rf
ic

ie
 d

e 
la

 u
ni

da
d 

de
 e

je
cu

ci
ón

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 3
99

1 
m

2  

su
pe

rf
ic

ie
 a

fe
ct

a 
a 

la
 e

di
fic

ab
ili

da
d 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 3

44
5 

m
2  

us
o 

pr
in

ci
pa

l…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

Vi
vi

en
da

 u
ni

fa
m

ilia
r a

is
la

da
 –

 m
ed

ia
 d

en
si

da
d 

us
o 

ca
ra

ct
er

ís
tic

o 
(c

p=
1)

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

VP
 ré

gi
m

en
 T

as
ad

o 
en

 ti
po

lo
gí

a 
co

le
ct

iv
a 

nú
m

er
o 

to
ta

l d
e 

vi
vi

en
da

s 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 6

 
nú

m
er

o 
de

 v
iv

ie
nd

as
 d

e 
ré

gi
m

en
 li

br
e 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 6

 
nú

m
er

o 
de

 v
iv

ie
nd

as
 d

e 
ré

gi
m

en
 p

úb
lic

o 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 0
 

ed
ifi

ca
bi

lid
ad

 fí
si

ca
 to

ta
l…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
18

90
 

ed
ifi

ca
bi

lid
ad

 p
on

de
ra

da
 to

ta
l…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..2
21

9 
ed

ifi
ca

bi
lid

ad
 m

ed
ia

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 0
,6

44
1 

m
2 t/m

2 s 

de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

so
br

e 
co

nd
ic

io
ne

s 
de

 la
 e

di
fic

ac
ió

n 
Co

n 
ca

rá
ct

er
 g

en
er

al
, l

as
 c

on
di

ci
on

es
 d

e 
pa

rc
el

ac
ió

n,
 e

di
fic

ac
ió

n,
 c

om
pa

tib
ilid

ad
 d

e 
us

os
, c

on
di

ci
on

es
 c

on
st

ru
ct

iv
as

 y
 e

st
ét

ic
as

 y
 c

ua
lq

ui
er

 o
tra

 d
et

er
m

in
ac

ió
n 

no
 

es
pe

ci
fic

ad
a 

en
 e

st
a 

fic
ha

, s
er

án
 la

s 
es

ta
bl

ec
id

as
 e

n 
la

 n
or

m
at

iv
a 

ge
ne

ra
l d

e 
la

 
ca

lif
ic

ac
ió

n 
po

rm
en

or
iz

ad
a 

as
ig

na
da

: V
iv

ie
nd

a 
un

ifa
m

ilia
r a

is
la

da
 –

 m
ed

ia
 

de
ns

id
ad

 d
el

 P
la

n 
G

en
er

al
 d

e 
O

rd
en

ac
ió

n 
U

rb
an

a 
de

 V
al

de
go

ví
a/

G
au

be
a.

 

CO
ND

IC
IO

NE
S 

DE
 E

JE
CU

CI
Ó

N
 

in
ic

ia
tiv

a 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 e

je
cu

ci
ón

 p
riv

ad
a 

co
m

pe
te

nc
ia

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 p

ar
tic

ul
ar

es
 

in
st

ru
m

en
to

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.  

 P
ro

gr
am

a 
de

 A
ct

ua
ci

ón
 U

rb
an

iz
ad

or
a 

si
st

em
a 

de
 a

ct
ua

ci
ón

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
. p

re
fe

re
nt

em
en

te
 s

er
á 

el
 s

is
te

m
a 

de
 c

on
ce

rta
ci

ón
 

pr
io

ri
da

d 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 no
 s

e 
es

ta
bl

ec
e 

pl
az

os
 d

e 
in

ic
io

 d
e 

ac
tu

ac
io

ne
s.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

8 
añ

os
 

pl
az

os
 d

e 
de

sa
rr

ol
lo

  ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. s

er
án

 e
st

ab
le

cid
os

 p
or

 e
l P

AU
 

fa
se

s 
de

 e
je

cu
ci

ón
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. s

er
án

 e
st

ab
le

cid
as

 e
n 

su
 c

as
o 

po
r e

l P
AU

 
(P

AU
: P

ro
gr

am
a 

de
 A

ct
ua

ci
ón

 U
rb

an
iza

do
ra

) 

Ed
ifi

ci
os

 d
is

co
nf

or
m

es
 c

on
 e

l p
la

ne
am

ie
nt

o 
ur

ba
ní

st
ic

o 
       

Pr
ec

is
io

ne
s 

no
rm

at
iv

as
 s

ob
re

 la
 e

je
cu

ci
ón

 
En

 c
ad

a 
pa

rc
el

a 
se

 d
eb

er
á 

co
ns

tit
ui

r e
l c

or
re

sp
on

di
en

te
 C

om
pl

ej
o 

In
m

ob
ilia

rio
 q

ue
 d

ef
in

a 
lo

s 
el

em
en

to
s 

co
m

un
es

 y
 p

riv
at

iv
os

 d
e 

la
s 

ed
ifi

ca
ci

on
es

. 
Co

m
o 

al
te

rn
at

iv
a 

po
dr

á 
pr

oc
ed

er
se

 a
 la

 d
ivi

si
ón

 o
 s

eg
re

ga
ció

n 
de

 ta
nt

as
 p

ar
ce

la
s 

co
m

o 
ed

ifi
cio

s 
pu

ed
an

 e
di

fic
ar

se
 p

ar
a 

ca
da

 U
ni

da
d 

de
 E

je
cu

ci
ón

, d
ef

in
ié

nd
os

e 
el

 ré
gi

m
en

 d
e 

ur
ba

ni
za

ci
ón

 p
riv

ad
a 

pa
ra

 g
ar

an
tiz

ar
 e

l a
cc

es
o 

de
 la

s 
pa

rc
el

as
 y

 e
di

fic
ac

io
ne

s 
al

 v
ia

rio
 

pú
bl

ic
o.

 
 

 

tip
o 

do
ta

ci
ón

 
id

en
tif

ic
ac

ió
n 

ob
te

nc
ió

n 
su

pe
rf

ic
ie

m
2 s

 
es

pa
ci

o 
lib

re
 

si
n 

có
di

go
 

in
cl

ui
do

 
   

   
   

61
4 

do
ta

ció
n 

pú
bl

ic
a 

en
 s

ue
lo

 
si

n 
có

di
go

 
co

m
pe

ns
ac

ió
n 

   
   

  2
58

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

es
pa

ci
o 

lib
re

.  
   

 P
ar

ce
la

 A
  

 
   

   
   

61
4 

   
   

   
   

   
   

   
   

  d
ot

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a.
 P

ar
ce

la
 A

 
 

 
   

   
   

13
6 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
es

pa
ci

o 
lib

re
.  

   
 P

ar
ce

la
 B

  
 

   
   

   
   

 0
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  d
ot

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a.
 P

ar
ce

la
 B

 
 

 
   

   
   

12
2 

 
in

cl
ui

da
s 

ad
sc

rit
as

 
tr

as
la

do
 

co
m

pe
ns

.
re

se
rv

a 
to

ta
l 

zo
na

s 
ve

rd
es

 y
 e

sp
ac

io
s 

lib
re

s 
(m

2 ) 
   

   
  6

14
  

 
 

   
   

  6
14

 

es
pa

ci
o 

pa
ra

 a
pa

rc
am

ie
nt

o 
pú

bl
ic

o 
(m

2 ) 
 

 
 

 
 

su
el

o 
pa

ra
 d

ot
ac

io
ne

s 
pú

bl
ic

as
 (m

2 ) 
 

 
 

   
   

  2
58

 
   

   
  2

58
 

te
ch

o 
pa

ra
 d

ot
ac

io
ne

s 
pú

bl
ic

as
 (m

2 t)
 

 
 

 
 

 

ap
ar

ca
m

ie
nt

o 
en

 e
sp

ac
io

 p
riv

ad
o 

 
19

 
 

 
   

   
   

 1
9 

ár
bo

le
s 

a 
pr

ov
ee

r 
o 

co
ns

er
va

r 
 

19
 

 
 

   
   

   
19

 

   
   

   
   

   
   

   
61

4
85

 
52

.1
90

   
   

   
   

   
   

   
33

8
21

0 
70

.9
80

 
12

3.
17

0

13
7.

80
0

26
0.

97
0

16
,8

6 
%

 



viernes, 1 de agosto de 2025  •  Núm. 86

6/7

2025-02312

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

ge
ne

ra
le

s 
cl

as
e 

de
 s

ue
lo

 ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. u

rb
an

o 
ca

te
go

ría
 d

e 
su

el
o .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.n
o 

co
ns

ol
id

ad
o 

ca
lif

ic
ac

ió
n 

gl
ob

al
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. re
si

de
nc

ia
l 

Ár
ea

 d
e 

su
el

o 
ur

ba
no

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 A
R

-1
8(

a)
 

 ed
ifi

ca
bi

lid
ad

 u
rb

an
ís

tic
a 

ed
ifi

ca
bi

lid
ad

 u
rb

an
ís

tic
a 

to
ta

l…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
16

80
 m

2 t 
ed

ifi
ca

bi
lid

ad
 u

rb
an

ís
tic

a 
so

br
e 

ra
sa

nt
e 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 9
00

 m
2 t 

ed
ifi

ca
bi

lid
ad

 u
rb

an
ís

tic
a 

ba
jo

 r
as

an
te

 ...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 7

80
 m

2 t 

 de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

so
br

e 
vi

vi
en

da
 p

úb
lic

a 
vi

ve
nd

as
 d

e 
pr

ot
ec

ci
ón

 p
úb

lic
a 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 0
 

vi
vi

en
da

s 
de

 r
ég

im
en

 g
en

er
al

 y
 e

sp
ec

ia
l (

VP
O

) .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 0
 

vi
vi

en
da

s 
de

 r
ég

im
en

 ta
sa

do
 (V

PT
)..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 0
 

 pr
ec

is
io

ne
s 

no
rm

at
iv

as
 

de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

pa
ra

 lo
s 

si
st

em
as

 lo
ca

le
s 

de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

pa
ra

 e
l v

ia
rio

 y
 la

 u
rb

an
iz

ac
ió

n 

de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

de
riv

ad
as

 d
e 

la
 E

A
E 

y 
es

tu
di

o 
de

 ru
id

o 
de

te
rm

in
ac

io
ne

s 
en

 m
at

er
ia

 d
e 

in
fra

es
tru

ct
ur

as
 

DE
TE

RM
IN

AC
IO

NE
S 

DE
 O

RD
EN

AC
IÓ

N 
UR

BA
NÍ

ST
IC

A 
ES

TR
UC

TU
RA

L 

DE
TE

RM
IN

AC
IO

NE
S 

PA
RA

 L
A 

EJ
EC

UC
IÓ

N 
UR

BA
NÍ

ST
IC

A 

DE
TE

RM
IN

AC
IO

NE
S 

G
EN

ER
AL

ES
 

DE
TE

RM
IN

AC
IO

NE
S 

SO
BR

E 
SI

ST
EM

AS
 G

EN
ER

AL
ES

 

es
pa

ci
os

 li
br

es
 

        eq
ui

pa
m

ie
nt

o 
co

m
un

ita
rio

 
         co

nd
ic

io
ne

s 
pa

rti
cu

la
re

s 
de

 lo
s 

si
st

em
as

 g
en

er
al

es
 

  

  

 

 
18

 V
IL

LA
NA

ÑE
 N

O
RT

E 
| a

ct
ua

ci
ón

 in
te

gr
ad

a 
AI

-R
02

 | 
un

id
ad

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
U

E
-0

1 

S
e 

at
en

de
rá

n 
la

s 
m

ed
id

as
 p

ro
te

ct
or

as
 y

 c
or

re
ct

or
as

 d
e 

ca
rá

ct
er

 
am

bi
en

ta
l i

nc
lu

id
as

 e
n 

el
 D

oc
um

en
to

 A
m

bi
en

ta
l  

E
st

ra
té

gi
co

 
re

da
ct

ad
o 

en
 r

el
ac

ió
n 

co
n 

el
 P

ro
ce

di
m

ie
nt

o 
de

 E
va

lu
ac

ió
n 

A
m

bi
en

ta
l E

st
ra

té
gi

ca
 S

im
pl

ifi
ca

da
 p

ar
a 

el
 P

E
O

U
, a

sí
 c

om
o 

a 
la

s 
m

ed
id

as
 d

e 
in

te
gr

ac
ió

n 
am

bi
en

ta
 p

re
sc

rit
as

 e
n 

el
 In

fo
rm

e 
am

bi
en

ta
l E

st
ra

té
gi

co
 e

m
iti

do
 p

or
 e

l S
er

vi
ci

o 
de

 S
os

te
ni

bi
lid

ad
 

A
m

bi
en

ta
l d

e 
la

 D
ip

ut
ac

ió
n 

F
or

al
 d

e 
Á

la
va

, r
ec

og
id

as
 e

n 
el

 
A

pa
rt

ad
o 

N
or

m
at

iv
o 

de
l P

la
n 

E
sp

ec
ia

l d
e 

O
rd

en
ac

ió
n 

U
rb

an
a 

do
ta

ci
ón

 n
ue

va
 

 
do

ta
ci

ón
 e

xis
te

nt
e 

có
di

go
 

si
tu

ac
ió

n 
su

pe
rf

ic
ie

 
m

2 
 

có
di

go
 

su
pe

rf
ic

ie
 

m
2 

 
 

 
  

 
 

 
 

  
 

 
 

 
  

 
 

 
 

  
 

 

do
ta

ci
ón

 n
ue

va
 

 
do

ta
ci

ón
 e

xis
te

nt
e 

có
di

go
 

si
tu

ac
ió

n 
su

pe
rf

ic
ie

 
m

2 
 

có
di

go
 

su
pe

rf
ic

ie
 

m
2 

 
 

 
  

 
 

 
 

  
 

 
 

 
  

 
 

 
 

  
 

   



viernes, 1 de agosto de 2025  •  Núm. 86

7/7

2025-02312

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

DE
TE

RM
IN

AC
IO

NE
S 

DE
 O

RD
EN

AC
IÓ

N 
UR

BA
NÍ

ST
IC

A 
PO

RM
EN

O
RI

ZA
DA

 
 

DE
TE

RM
IN

AC
IÓ

N 
DE

 L
A 

ED
IF

IC
AB

IL
ID

AD
 

 
ed

ifi
ca

bi
lid

ad
 a

tri
bu

id
a 

po
r l

a 
or

de
na

ci
ón

 u
rb

an
ís

tic
a 

so
br

e 
ra

sa
nt

e 
ba

jo
 ra

sa
nt

e 
su

el
o 

ed
if.

 p
on

. 
to

ta
l 

m
2 t/m

2 s 
us

o 
| t

ip
ol

og
ía

 e
di

fic
at

or
ia

 
ré

gi
m

en
 

vi
vi

en
da

s 
nú

m
er

o 
vi

vi
en

da
s 

ed
if.

 fi
si

ca
 

m
2 t

 
cp

. 
ed

if.
 p

on
de

. 
m

2 t/m
2 s 

ed
if.

 fi
si

ca
 

m
2 t

 
cp

. 
ed

if.
 p

on
de

. 
m

2 t/m
2 s 

su
pe

rf
ic

ie
 

m
2 s

 
cp

. 
ed

if.
 p

on
de

. 
m

2 t/m
2 s 

Vi
vi

en
da

 u
ni

fa
m

ilia
r a

is
la

da
 –

 m
ed

ia
 d

en
si

da
d 

lib
re

 
5 

   
   

   
   

90
0 

1,
25

0 
11

25
 

   
   

   
  7

80
 

0,
25

0 
   

   
   

   
19

5 
   

   
   

  2
26

5 
0,

15
0 

34
0 

1.
66

0 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
Pa

rc
el

a 
A 

 
3 

   
   

   
   

 4
80

 1
,2

50
  

   
   

   
   

60
0 

   
   

   
   

 6
00

 0
,2

50
 

   
   

   
  1

50
  

   
   

   
 1

35
9 

0,
15

0 
   

   
   

   
 2

04
   

   
   

   
   

 9
54

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Pa
rc

el
a 

B 
 

2 
   

   
   

   
 4

20
 1

,2
50

  
   

   
   

   
52

5 
   

   
   

   
 1

80
 0

,2
50

  
   

   
   

   
 4

5 
   

   
   

   
90

6 
0,

15
0 

   
   

   
   

 1
36

   
   

   
   

   
 7

06
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

pr
ec

is
io

ne
s 

so
br

e 
la

 e
di

fic
ab

ili
da

d 
ed

ifi
ca

bi
lid

ad
 p

re
vi

am
en

te
 m

at
er

ia
liz

ad
a 

so
br

e 
ra

sa
nt

e 
ba

jo
 ra

sa
nt

e 
ed

if.
 p

on
. 

to
ta

l 
m

2 t/m
2 s 

us
o 

| t
ip

ol
og

ía
 e

di
fic

at
or

ia
 

ré
gi

m
en

 
vi

vi
en

da
s 

ed
if.

 fi
si

ca
 

m
2 t

 
cp

. 
ed

if.
 p

on
de

.
m

2 t/m
2 s 

ed
if.

 fi
si

ca
 

m
2 t

 
cp

. 
ed

if.
 p

on
de

.
m

2 t/m
2 s 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

DE
TE

RM
IN

AC
IO

NE
S 

SO
BR

E 
LO

S 
SI

ST
EM

AS
 L

O
CA

LE
S 

Re
fe

re
nc

ia
 d

e 
do

ta
ci

on
es

 p
úb

lic
as

 y
 z

on
as

 v
er

de
s 

y 
es

pa
ci

os
 li

br
es

 

VI
AB

IL
ID

AD
 E

CO
NÓ

M
IC

A 

Re
pe

rc
us

ió
n 

m
áx

im
a 

de
 s

ue
lo

 y
 u

rb
an

iz
ac

ió
n 

ad
m

iti
da

: 

ed
ifi

ca
bi

lid
ad

 
so

br
e 

ra
sa

nt
e 

m
2c

 

su
pe

rfi
cie

 ú
til 

co
ns

id
er

ad
a 

m
2u

 

 
co

ef
ici

en
. 

de
 a

ju
st

e 

es
tim

ac
ió

n 
va

lo
r d

e 
m

er
ca

do
 

(e
ur

os
) 

re
pe

rc
us

ió
n 

de
 s

ue
lo

 
y 

ur
ba

ni
za

ci
ón

 
m

áx
im

a 
ad

m
iti

da
 

%
 re

pe
cu

si
ón

 
m

áx
im

a 
es

tim
ad

a 
pa

ra
 la

 a
ct

ua
ci

ón
 

 

   
   

 9
00

 
   

   
 7

38
 

1,
00

 
   

   
 1

.0
80

.0
00

 
   

   
 1

94
.4

00
 

18
,0

0 
%

 
  

  
Re

su
m

en
 s

up
er

fic
ie

s 
m

ín
im

as
 a

 r
es

er
va

r 
de

 d
ot

ac
io

ne
s 

pú
bl

ic
as

 

Es
tim

ac
ió

n 
de

 lo
s 

co
st

es
 d

e 
ej

ec
uc

ió
n 

de
 la

 a
ct

ua
ci

ón
: Co

st
e 

un
ita

rio
 

Su
pe

rfi
cie

 (m
2)

 
(e

ur
os

/m
2)

 

Ur
ba

ni
za

ci
ón

 e
sp

ac
io

s 
lib

re
s 

Ur
ba

ni
za

ci
ón

 v
ia

le
s 

y 
ot

ro
s  

 
Co

st
e 

es
tim

ad
o 

(e
ur

os
/m

2)
 

     
pr

ec
is

io
ne

s 
no

rm
at

iv
as

 s
ob

re
 lo

s 
si

st
em

as
 lo

ca
le

s 

Co
st

e 
es

tim
ad

o 
de

 e
je

cu
ci

ón
 d

e 
la

 u
rb

an
iza

ció
n   

Va
lo

r e
st

im
ad

o 
de

l s
ue

lo
 (e

ur
os

/m
2)

 

Es
tim

ac
ió

n 
de

 c
os

te
s 

de
 d

es
ar

ro
llo

 a
 la

 a
ct

ua
ci

ón
 (e

ur
os

) 

Po
rc

en
ta

je
 e

st
im

ad
o 

de
 r

ep
er

cu
si

ón
 d

e 
su

el
o 

y 
ur

ba
ni

za
ci

ón
 

O
bs

er
va

ci
on

es
: 

A
pa

rc
am

ie
nt

o 
P

ar
ce

la
 A

: 8
   

   
   

  A
pa

rc
am

ie
nt

o 
P

ar
ce

la
 B

: 5
 

Á
rb

ol
es

 P
ar

ce
la

 A
: 1

0 
   

   
   

   
   

   
  Á

rb
ol

es
 P

ar
ce

la
 B

: 7
 

DE
TE

RM
IN

AC
IO

NE
S 

G
EN

ER
AL

ES
 

ac
tu

ac
ió

n 
in

te
gr

ad
a .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. A
I-R

01
 

un
id

ad
 d

e 
ej

ec
uc

ió
n.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

 U
E-

02
 

su
pe

rf
ic

ie
 d

e 
la

 u
ni

da
d 

de
 e

je
cu

ci
ón

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 3
07

5 
m

2  

su
pe

rf
ic

ie
 a

fe
ct

a 
a 

la
 e

di
fic

ab
ili

da
d 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 2

54
0 

m
2  

us
o 

pr
in

ci
pa

l…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

Vi
vi

en
da

 u
ni

fa
m

ilia
r a

is
la

da
 –

 m
ed

ia
 d

en
si

da
d 

us
o 

ca
ra

ct
er

ís
tic

o 
(c

p=
1)

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

VP
 ré

gi
m

en
 T

as
ad

o 
en

 ti
po

lo
gí

a 
co

le
ct

iv
a 

nú
m

er
o 

to
ta

l d
e 

vi
vi

en
da

s 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 5

 
nú

m
er

o 
de

 v
iv

ie
nd

as
 d

e 
ré

gi
m

en
 li

br
e 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 5

 
nú

m
er

o 
de

 v
iv

ie
nd

as
 d

e 
ré

gi
m

en
 p

úb
lic

o 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 0
 

ed
ifi

ca
bi

lid
ad

 fí
si

ca
 to

ta
l…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
16

80
 

ed
ifi

ca
bi

lid
ad

 p
on

de
ra

da
 to

ta
l…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..1
66

0 
ed

ifi
ca

bi
lid

ad
 m

ed
ia

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 0
,6

53
5 

m
2 t/m

2 s 

de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

so
br

e 
co

nd
ic

io
ne

s 
de

 la
 e

di
fic

ac
ió

n 
Co

n 
ca

rá
ct

er
 g

en
er

al
, l

as
 c

on
di

ci
on

es
 d

e 
pa

rc
el

ac
ió

n,
 e

di
fic

ac
ió

n,
 c

om
pa

tib
ilid

ad
 d

e 
us

os
, c

on
di

ci
on

es
 c

on
st

ru
ct

iv
as

 y
 e

st
ét

ic
as

 y
 c

ua
lq

ui
er

 o
tra

 d
et

er
m

in
ac

ió
n 

no
 

es
pe

ci
fic

ad
a 

en
 e

st
a 

fic
ha

, s
er

án
 la

s 
es

ta
bl

ec
id

as
 e

n 
la

 n
or

m
at

iv
a 

ge
ne

ra
l d

e 
la

 
ca

lif
ic

ac
ió

n 
po

rm
en

or
iz

ad
a 

as
ig

na
da

: V
iv

ie
nd

a 
un

ifa
m

ilia
r a

is
la

da
 –

 m
ed

ia
 

de
ns

id
ad

 d
el

 P
la

n 
G

en
er

al
 d

e 
O

rd
en

ac
ió

n 
U

rb
an

a 
de

 V
al

de
go

ví
a/

G
au

be
a.

 

CO
ND

IC
IO

NE
S 

DE
 E

JE
CU

CI
Ó

N
 

in
ic

ia
tiv

a 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 e

je
cu

ci
ón

 p
riv

ad
a 

co
m

pe
te

nc
ia

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 p

ar
tic

ul
ar

es
 

in
st

ru
m

en
to

 d
e 

ej
ec

uc
ió

n 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.  

 P
ro

gr
am

a 
de

 A
ct

ua
ci

ón
 U

rb
an

iz
ad

or
a 

si
st

em
a 

de
 a

ct
ua

ci
ón

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
. p

re
fe

re
nt

em
en

te
 s

er
á 

el
 s

is
te

m
a 

de
 c

on
ce

rta
ci

ón
 

pr
io

ri
da

d 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 no
 s

e 
es

ta
bl

ec
e 

pl
az

os
 d

e 
in

ic
io

 d
e 

ac
tu

ac
io

ne
s.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

4 
añ

os
 

pl
az

os
 d

e 
de

sa
rr

ol
lo

  ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. s

er
án

 e
st

ab
le

cid
os

 p
or

 e
l P

AU
 

fa
se

s 
de

 e
je

cu
ci

ón
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. s

er
án

 e
st

ab
le

cid
as

 e
n 

su
 c

as
o 

po
r e

l P
AU

 
(P

AU
: P

ro
gr

am
a 

de
 A

ct
ua

ci
ón

 U
rb

an
iza

do
ra

) 

Ed
ifi

ci
os

 d
is

co
nf

or
m

es
 c

on
 e

l p
la

ne
am

ie
nt

o 
ur

ba
ní

st
ic

o 
        P

re
ci

si
on

es
 n

or
m

at
iv

as
 s

ob
re

 la
 e

je
cu

ci
ón

 
En

 c
ad

a 
pa

rc
el

a 
se

 d
eb

er
á 

co
ns

tit
ui

r e
l c

or
re

sp
on

di
en

te
 C

om
pl

ej
o 

In
m

ob
ilia

rio
 q

ue
 d

ef
in

a 
lo

s 
el

em
en

to
s 

co
m

un
es

 y
 p

riv
at

iv
os

 d
e 

la
s 

ed
ifi

ca
ci

on
es

. 
Co

m
o 

al
te

rn
at

iv
a 

po
dr

á 
pr

oc
ed

er
se

 a
 la

 d
ivi

si
ón

 o
 s

eg
re

ga
ció

n 
de

 ta
nt

as
 p

ar
ce

la
s 

co
m

o 
ed

ifi
cio

s 
pu

ed
an

 e
di

fic
ar

se
 p

ar
a 

ca
da

 U
ni

da
d 

de
 E

je
cu

ci
ón

, d
ef

in
ié

nd
os

e 
el

 ré
gi

m
en

 d
e 

ur
ba

ni
za

ci
ón

 p
riv

ad
a 

pa
ra

 g
ar

an
tiz

ar
 e

l a
cc

es
o 

de
 la

s 
pa

rc
el

as
 y

 e
di

fic
ac

io
ne

s 
al

 v
ia

rio
 

pú
bl

ic
o.

 
 

 

tip
o 

do
ta

ci
ón

 
id

en
tif

ic
ac

ió
n 

ob
te

nc
ió

n 
su

pe
rf

ic
ie

m
2 s

 
es

pa
ci

o 
lib

re
 

si
n 

có
di

go
 

in
cl

ui
do

 
   

   
   

48
4 

do
ta

ció
n 

pú
bl

ic
a 

en
 s

ue
lo

 
si

n 
có

di
go

 
co

m
pe

ns
ac

ió
n 

   
   

  1
80

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

es
pa

ci
o 

lib
re

.  
   

 P
ar

ce
la

 A
  

 
   

   
   

48
4 

   
   

   
   

   
   

   
   

  d
ot

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a.
 P

ar
ce

la
 A

 
 

 
   

   
   

10
8 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
es

pa
ci

o 
lib

re
.  

   
 P

ar
ce

la
 B

  
 

   
   

   
   

 0
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  d
ot

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a.
 P

ar
ce

la
 B

 
 

 
   

   
   

  7
2 

 
in

cl
ui

da
s 

ad
sc

rit
as

 
tr

as
la

do
 

co
m

pe
ns

.
re

se
rv

a 
to

ta
l 

zo
na

s 
ve

rd
es

 y
 e

sp
ac

io
s 

lib
re

s 
(m

2 ) 
   

   
  4

84
  

 
 

   
   

  4
84

 

es
pa

ci
o 

pa
ra

 a
pa

rc
am

ie
nt

o 
pú

bl
ic

o 
(m

2 ) 
 

 
 

 
 

su
el

o 
pa

ra
 d

ot
ac

io
ne

s 
pú

bl
ic

as
 (m

2 ) 
 

 
 

   
   

  1
80

 
   

   
  1

80
 

te
ch

o 
pa

ra
 d

ot
ac

io
ne

s 
pú

bl
ic

as
 (m

2 t)
 

 
 

 
 

 

ap
ar

ca
m

ie
nt

o 
en

 e
sp

ac
io

 p
riv

ad
o 

 
13

 
 

 
   

   
   

 1
3 

ár
bo

le
s 

a 
pr

ov
ee

r 
o 

co
ns

er
va

r 
 

17
 

 
 

   
   

   
17

 

   
   

   
   

   
   

  4
84

 
85

 
41

.1
40

   
   

   
   

   
   

   
0 

0 
0

 
41

.1
40

10
1.

60
0

14
2.

74
0

13
,2

2 
%

 

Q
ue

da
 fu

er
a 

de
 o

rd
en

ac
ió

n 
el

 e
di

fic
io

 s
eñ

al
ad

o 
en

 lo
s 

pl
an

os
 d

e 
or

de
na

ci
ón

 c
on

 u
na

 s
up

er
fic

ie
 d

e 
89

 m
2 

de
 p

la
nt

a 


	_Hlk108780807
	_Hlk160780645
	_Hlk172200976
	_Hlk200632017
	_Hlk139291390

		2025-08-01T05:03:00+0000




